
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 海光芯创高速光模块生产基地一期项目

建设单位（盖章）： 南京海芯诚科技有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制

公
示
稿



1

1、建设项目基本情况

建设项目名

称
海光芯创高速光模块生产基地一期项目

项目代码 2504-320161-89-01-418438
建设单位联

系人
吴江超 联系方式 15822916867

建设地点 南京市_江北新区研创园芯创园 3号厂房一层

地理坐标 （ 118 度 42 分 43.049 秒， 32 度 15 分 50.897 秒）

国民经济

行业类别
[...]
一致，不影响工艺操作，在保证收集能力的前

提下，应结构简单，便于安装和维护管理

集气罩配置与生产

工艺协调
相符

确定集气罩的吸气口装置、结构和风速时，应

使罩口呈微负压状态，且罩内负压均匀
呈负压状态 相符

集气罩吸气方向应尽可能与污染气流运动方向

一致，纺织吸气罩周围气流紊乱，避免或减弱

干扰气流和送风气流等对吸气气流的影响

与气流方向一致 相符

当废气产生点较多，批次距离较远时，应适当

分设多套收集系统

各产污设备上方均

设置集气罩
相符

吸附剂

的选择
采用蜂窝状吸附剂时，气体流速宜低于 1.2m/s

本项目采用蜂窝状

活性炭，气体流速

为 0.46m/s
相符

二次污

染控制

更换后的吸附剂的处理应符合国家固体废弃物

处理与处置的相关规定

废活性炭交由资质

单位处理
相符

根据《省生态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可

管理的通知》，废气处理过程中活性炭动态吸附有机废气的比例为

公
示
稿



40

10kg/100kg，随着吸附时间的延续，活性炭的吸附能力将下降，其有效部

分将越来越薄。活性炭更换周期参照以下公式计算：

T=m×s/（c×10-6×Q×t）

式中：

T—更换周期，天；

m—活性炭的用量，kg；本项目 DA001排气筒对应的活性炭箱装填

量 m为 1200kg/次；

s—动态吸附量，%；（一般取值 10%），本项目 s取值 10%；

c—活性炭削减的 VOCs浓度，mg/m3，本项目 DA001排气筒对应的

活性炭削减的 VOCs浓度为 6.6mg/m3；

Q—风量，单位 m3/h，本项目 DA001排气筒风量为 10000m3/h；

t—运行时间，单位 h/d，本项目运行时间为 20h/d。

根据上式计算，DA001排气筒对应的活性炭更换周期至少为 90d，

每年更换 4次，故本项目废活性炭产生量为 4.8t/a（含吸附的有机废气量）。

属于危险废物，危废代码为 900-039-49，委托有资质单位处置。

活性炭吸附装置进出风管上设置压差计，用来测低吸附装置的气流

阻力，以判断是否需要更换活性炭。

企业应建立环境管理台账记录制度，对吸附剂种类及填装情况，一

次性吸附剂更换时间和更换量，废吸附剂储存、处置情况，进行详细记

录并妥善保存，并同步至“码上换”管理平台。环境管理台账记录保存

期限不得少于 5年。

综上，建设单位在项目实际运行过程保证装置的正常运行，废气可

实现稳定达标排放。

无组织废气控制措施

项目无组织废气主要为未被收集的有机废气，项目分别在源头控制、

过程控制和生产管理采取多种措施加强无组织废气排放的控制。

1.源头控制

项目采用的源头控制措施主要有：

1）在生产过程中设置合理的收集风速。同时要求规范化作业，防止

公
示
稿



41

生产过程中的废气收集不到位；

2）生产过程中控制设备温度，不超过原料分解温度。

2.过程控制

1）制定严格的设备检修规程，并增加设备检修频次，确保生产设备

正常运行，保证设施各道环节的密封性能，防止因设备故障、泄漏导致

的污染物失控排放；

2）各工序尽量避免敞开操作，减少物料挥发逸入大气。

3.生产管理

建设项目拟制定完善的管理制度和奖惩机制，明确各道生产环节负

责人，生产过程中操作人员不得以任何理由离开岗位，不能让设备在无

人看管的情况下运作。对操作技能好、责任心强的生产人员进行奖励，

反之则进行淘汰和处罚。经常组织学习和交流，提高操作人员的实战经

验，避免因操作不当造成的环境污染。

综上所述，经上述措施处理后，可以做到各类污染物达标排放，建

设项目废气处理措施技术可行。

（3）非正常工况

非正常排放是指生产设备在开、停车状态，检修状态或者部分设备

未能完全运行的状态下污染物的排放情况。若废气处理装置未正常运行，

处理效率降低，造成废气的非正常排放事故。根据本项目废气产生及排

放情况，本次评价考虑“二级活性炭”处理效率下降为 50%、非正常排

放时间为 0.5h的状况。

表 4-6非正常工况有组织废气排放量

非正常

排放源

非正常排放

原因
污染物

非正常排放

浓度/
（mg/m3）

非正常排放

速率/
（kg/h）

单次

持续

时间/h

年发

生频

次/次

DA001 设备故障或

设备检修

非甲烷

总烃
4.2 0.042 0.5 1

非正常排放控制措施：

本项目非正常排放情况主要是废气处理装置出现故障或处理效率降

低时废气排放量突然增大的情况，项目拟采取以下处理措施进行处理：

①提高设备自动控制水平，生产线尽量采用自动装置；并加强废气

处理装置的管理，防止废气处理装置出现故障造成非正常排放的情况。

公
示
稿



42

②加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案

或应急措施，出现非正常排放时及时妥善处理；

③开启过程中，应先运行废气处理装置，后运行生产装置；停止过

程中，应先停止生产装置，后停止废气处理装置，在确保废气有效处理

后再停止废气处理装置；

④检修过程中，应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停

止废气处理装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后通过排气筒排

放；

⑤所有废气处理装置均应保证正常运行，确保废气的有效处理和正

常达标排放；

⑥加强车间无组织和非正常废气的收集和处理措施，减少车间无组

织排放，降低非正常排放的概率，减少对周围环境的污染。

（4）污染物排放达标情况

根据废气排放计算结果，本项目 DA001排放的有组织非甲烷总烃与

无组织非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）

表 1、表 2、表 3标准；同时建设单位通过以下措施加强无组织排放废气

控制：1）加强生产管理，规范操作；2）加强通风，使无组织排放废气

排放满足相应的浓度标准。

（5）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031—2019），

废气监测项目及频率如下：

表 4-7监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次

有组织 DA001 非甲烷总烃 1次/年

无组织
厂界 非甲烷总烃 1次/年

厂区内 NMHC 1次/年

（6）废气环境影响分析结论

综上，本项目DA001排放的非甲烷总烃与无组织非甲烷总烃满足《大

气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1、表 2、表 3标准，且

本项目废气产生量较小，对周围环境影响较小，项目运行不会改变区域

的环境空气质量类别。

公
示
稿



43

2、废水

（1）废水产生及排放情况

本项目员工用水仅为员工生活用水，无生产用水。

根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），工业企业建筑

管理人员、车间工人的生活用水定额为 30L/（人·班）~50L/（人·班），

本报告取 50L/（人·班）。本项目新增员工 400人，年生产 300天，每

天 2班，则职工生活用水量为 12000t/a，废水排放系数按 0.8计，则生活

污水产生量为 9600t/a。

本项目主要水污染物产生及排放情况见下表。

表 4-8项目主要水污染物排放情况

类

别

产

生

工

艺

废

水

量
t/a

污染

物名

称

产生情况
治

理

措

施

处

理

效

率

废

水

量

污染

物名

称

排放情况

接管浓

度限值
mg/L

排放方式

与去向
产生

浓度
mg/L

产

生

量
t/a

排放

浓度
mg/L

排

放

量
t/a

生

活

污

水

员

工

生

活

960
0

pH 6-9（无量

纲）

化

粪

池

/

96
00

pH 6-9（无量

纲）

6~9（无

量纲）

接管至葛

塘污水处

理厂

COD 400 3.84 15
% COD 340 3.26

4 500

SS 250 2.4 20
% SS 200 1.92 400

NH3-
N 25 0.24 / NH3-

N 25 0.24 45

TP 3 0.02
88 / TP 3 0.02

88 8

TN 35 0.33
6 / TN 35 0.33

6 70

（2）废水污染防治措施可行性分析

①生活污水处理设施及工艺情况

生活污水的主要污染物是 pH、COD、SS、氨氮、TN、TP。

化粪池原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活

污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。

项目使用两格化粪池，两格式化粪池是由两个相互连通的密封粪池组成，

粪便由进粪管进入第一池依次顺流至第二池，其各池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪

块因发酵膨胀而浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪

公
示
稿



44

液和下沉的粪渣。利用寄生虫的比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于

化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截留粪渣于池底。

厌氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解蛋白性有机物，并产生氨等物

质，这些物质具有杀灭寄生虫卵及病菌的作用。

第二池：进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣

的数量减少，因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于

比较静止状态，这有利于漂浮在粪池中的虫卵继续下沉。

化粪池处理工艺对主要污染物处理效果情况见下表。

表 4-9化粪池废水处理效果情况表

处理单元
水量

m3/a
指标

单位：mg/L
COD SS NH3-N TP TN

隔油池+化粪

池
9600

进水 400 250 25 3 35
去除效率 15% 20% 0 0 0

出水 340 200 25 3 35
接管标准 500 400 45 8 70

综上，项目生活污水经化粪池处理工艺在技术上是可行的。

②接管可行性分析

葛塘污水处理厂位于南京江北新区葛塘街道旺鑫路 397号，位于中山科

技园内东南角空地，宁连高速和马汊河交界处，旺鑫路以南，园西路以东，

宁连西路以西，马汊河以北。服务范围：石头河以北，宁洛高速以南，科新

路以东，长江以西，主要包括化学工业园区老城区、沿江片区、葛塘新城片

区及中山科技园。一期设计规模为 9.0万 m3/d，采用“进水→粗格栅→进水

泵房→细格栅→曝气沉砂池→改良 AAO工艺（五段）→二沉→中间提升泵

房→高效沉淀池→反硝化深床滤池→次氯酸钠消毒→达标排放”主体处理工

艺，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准后排至妯娌河，后汇入马汊河。

公
示
稿



45

图 4-2处理厂污水处理工艺流程图

接管水质可行性：本项目废水排放量为 9600t/a，主要污染物为 COD、

SS、氨氮、总磷、总氮，出水水质均能满足接管水质要求，不会对葛塘污

水处理厂运行造成不利影响，接管水质是可行的。

接管管网可行性分析：本项目属于葛塘污水处理厂接管范围，项目所在

区域管网已铺设到位，接管具有可行性。

接管水量可行性：葛塘污水处理厂目前处理能力为 9.0 万 t/d，本项目

废水排放量为 32m3/d，建设项目产生污水占葛塘污水处理厂处理能力的

0.036%，对其正常处理几乎没有冲击影响。综上所述，从水质、水量、污

水管网铺设进度方面综合考虑上均满足污水处理厂的接收标准，项目废水对

周边地表水环境影响较小，可满足环境管理要求。

（3）与《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》相符性

分析

表 4-10与《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》相符性分

析

文件要求 本项目情况
相符

性

公
示
稿



46

二、准入条件及评估原则

（二）新建企业

1.冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工

业废水处理资质且出水达到国家标准的原料药制

造企业除外）等工业企业排放含重金属、难生化

降解废水、高盐废水的，不得排入城镇污水集中

收集处理设施。

2.发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖行业（依

据行业标准修改单和排污许可证技术规范，排放

浓度可协商），淀粉、酵母、柠檬酸行业（依据

行业标准修改单征求意见稿，排放浓度可协商），

以及肉类加工（依据行业标准，BOD5浓度可放

宽至 600mg/L，CODCr浓度可放宽至 1000mg/L）
等制造业工业企业，生产废水含优质碳源、可生

化性较好、不含其它高浓度或有毒有害污染物，

企业与城镇污水处理厂协商确定纳管间接排放限

值，签订具备法律效力的书面合同，向当地城镇

排水主管部门申领城镇污水排入排水管网许可证

（以下简称排水许可证），并报当地生态环境主

管部门备案后，可准予接入。

3.除以上两种情形外，其它情况均需在建设项目

环境影响评价中参照评估指南评估纳管的可行

性。企业在向生态环境部门申请领取排污许可证

的同时，应向城镇排水主管部门申请领取排水许

可证。

本项目仅排放生活污水。葛塘污

水处理厂为城镇污水处理厂，本

项目废水接管至葛塘污水处理

厂集中处理。废水接管执行《污

水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中标准。

本项目所在地污水管网已铺设

到位，本项目在葛塘污水处理厂

接管范围内，本项目废水接管量

为 9600t/a，在其接管余量范围

内，本项目废水污染因子简单，

污染物浓度较低，在其处理能力

范围内，因此本项目废水接管葛

塘污水处理厂可行。企业将在项

目建成后按要求办理排水许可

证报当地生态环境主管部门备

案。

相符

三、重点任务

（四）分类分步推进整改

允许接入：允许接入的工业企业应依法取得并更

新维护排水许可和排污许可证，并与下游城镇污

水处理厂签订接管协议。

建设单位将在项目建成正式接

管排放废水前，依法依规取得排

污许可证，并签订接管协议。

相符

（五）强化日常监管

1.加强工业企业处理设施管理。向城镇污水集中

处理设施排放工业废水的纳管企业，应建设收集